
부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어업소득 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

해양산림과 22,891,743 19,685,661 3,206,082

국 4,797,896 3,362,548 1,435,348

균 3,623,296 3,623,296 0

도 1,665,722 1,380,574 285,148

군 12,804,829 11,319,243 1,485,586

해양수산업의 경쟁력 강화 9,848,779 7,263,156 2,585,623

국 2,096,005 798,005 1,298,000

균 1,228,000 1,228,000 0

도 645,352 387,352 258,000

군 5,879,422 4,849,799 1,029,623

어업소득 기반시설 확충 3,379,700 1,296,700 2,083,000

국 1,598,000 300,000 1,298,000

균 250,000 250,000 0

도 405,000 170,000 235,000

군 1,126,700 576,700 550,000

어항 내 퇴적 예방시설 설치 500,000 400,000 100,000

도 150,000 120,000 30,000

군 350,000 280,000 70,000

401 시설비및부대비 500,000 400,000 100,000

도 150,000 120,000 30,000

군 350,000 280,000 70,000

01 시설비 496,220 397,120 99,100

○ 어항 내 퇴적예방사업(봉황항)

99,100 0 99,10099,100,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

군 69,100 0 69,100

03 시설부대비 3,780 2,880 900

○ 어항 내 퇴적예방사업(봉황항)

900 0 900900,000원 * 1식

어촌뉴딜300사업 2,283,000 300,000 1,983,000

국 1,598,000 300,000 1,298,000

도 205,000 0 205,000

군 480,000 0 480,000

401 시설비및부대비 2,283,000 300,000 1,983,000

국 1,598,000 300,000 1,298,000

도 205,000 0 205,000

군 480,000 0 480,000

01 시설비 2,241,000 300,000 1,941,000

○ 마량 서중항 어촌뉴딜300사업(성립전)

2,241,000 300,000 1,941,000경정 2,241,000,000원

국 1,598,000 300,000 1,298,000

도 205,000 0 205,000

군 438,000 0 438,000

02 감리비 34,000 0 34,000

○ 마량 서중항 어촌뉴딜300사업

34,000 0 34,00034,000,000원 * 1식

03 시설부대비 8,000 0 8,000
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부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어업소득 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 마량 서중항 어촌뉴딜300사업

8,000 0 8,0008,000,000원 * 1식

어촌관광 기반시설 활성화 1,018,134 788,240 229,894

국 81,500 81,500 0

도 14,450 14,450 0

군 922,184 692,290 229,894

어촌관광모델개발사업 590,654 403,500 187,154

국 50,000 50,000 0

도 5,000 5,000 0

군 535,654 348,500 187,154

305 배상금등 157,154 0 157,154

01 배상금등 157,154 0 157,154

○ 마량 숙마 해양관광시설물(데크)사고 구상금

(국민건강보험공단) 3,463 0 3,463

○ 마량 동방파제 낚시객 추락 사고 배상금

140,000 0 140,000

○ 마량 동방파제 낚시객 추락 사고 구상금(국

민건강보험공단) 12,698 0 12,698

○ 도암 해창 해양관광시설물(데크) 사고 구상

금(국민건강보험공단) 993 0 993

3,462,370원 * 1명 * 1식

140,000,000원 * 1명 * 1식

12,697,570원 * 1명 * 1식

992,350원 * 1명 * 1식

401 시설비및부대비 355,000 325,000 30,000

국 40,000 40,000 0

도 5,000 5,000 0

군 310,000 280,000 30,000

01 시설비 351,886 321,886 30,000

○ 마량 북카페 기본 인테리어 조성

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

마량 수산물 시장 275,300 232,560 42,740

201 일반운영비 216,700 188,200 28,500

01 사무관리비 85,700 60,200 25,500

○ 일반수용비 82,100 56,600 25,500

― 놀토수산시장 홍보(현수막, 배너기 등)

30,000 20,000 10,000

― 놀토수산시장 운영(화장지, 종량봉투 등)

소모품 구입 15,000 5,000 10,000

― 놀토수산시장 사용수익허가 감정평가

2,500 0 2,500

― 놀토수산시장 이동식화장실 분뇨수거비

3,000 0 3,000

경정 30,000,000원

경정 15,000,000원

2,500,000원 * 1회

100,000원 * 2개소 * 15회

03 행사운영비 23,000 20,000 3,000

○ 놀토수산시장 제철 수산물 이벤트

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

301 일반보상금 24,240 20,000 4,240

09 행사실비보상금 24,240 20,000 4,240

- 165 -



부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 어촌관광 기반시설 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 회뜨기쇼 참여자 보상금

600 0 600

○ 사회단체 참여자 보상금

1,440 0 1,440

○ 놀토수산시장 종사자 친절ㆍ위생교육 및 간

담회 2,200 0 2,200

20,000원 * 5명 * 6회

20,000원 * 12명 * 6회

10,000원 * 22명 * 10회

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 놀토수산시장 시설물 설치

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

어선어업의 경쟁력 강화 645,303 641,303 4,000

국 131,664 131,664 0

균 80,000 80,000 0

도 20,227 20,227 0

군 413,412 409,412 4,000

어선용장비보급사업 99,000 95,000 4,000

402 민간자본이전 79,000 75,000 4,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 79,000 75,000 4,000

○ 연안어선 어로장비 지원사업(양승기 등)

14,000 10,000 4,000경정 14,000,000원

수산증양식사업개발육성 1,621,482 1,593,482 28,000

국 283,841 283,841 0

도 110,408 132,408 △22,000

군 1,227,233 1,177,233 50,000

패류양식사업 365,600 353,600 12,000

402 민간자본이전 365,000 353,000 12,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 365,000 353,000 12,000

○ 전복양식 작업대 48,000 36,000 12,000경정 48,000,000원

양식장저질개선사업 150,000 90,000 60,000

401 시설비및부대비 150,000 90,000 60,000

01 시설비 148,650 89,190 59,460

○ 패류양식장 저질 개선 148,650 89,190 59,460경정 148,650,000원

03 시설부대비 1,350 810 540

○ 패류양식장 저질 개선 1,350 810 540경정 1,350,000원

꼬막종자대량생산기반구축 196,000 240,000 △44,000

도 98,000 120,000 △22,000

군 98,000 120,000 △22,000

402 민간자본이전 196,000 240,000 △44,000

도 98,000 120,000 △22,000

군 98,000 120,000 △22,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 196,000 240,000 △44,000
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부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 수산증양식사업개발육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 꼬막종자대량생산기반구축

196,000 240,000 △44,000경정 196,000,000원

도 98,000 120,000 △22,000

군 98,000 120,000 △22,000

어장보전 및 자원관리 1,080,792 1,033,292 47,500

국 1,000 1,000 0

균 188,000 188,000 0

도 40,400 25,400 15,000

군 851,392 818,892 32,500

해양쓰레기 수거처리사업 37,500 0 37,500

도 15,000 0 15,000

군 22,500 0 22,500

401 시설비및부대비 37,500 0 37,500

도 15,000 0 15,000

군 22,500 0 22,500

01 시설비 37,500 0 37,500

○ 해양쓰레기 처리용역 37,500 0 37,50037,500,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

군 22,500 0 22,500

해파리 구제 사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 해적생물(해파리)구제사업

10,000 0 10,000400,000원 * 5척 * 10일 * 50/100

수산물 유통 및 가공 1,856,802 1,673,573 183,229

균 710,000 710,000 0

도 53,400 23,400 30,000

군 1,093,402 940,173 153,229

커트미역 가공시설 현대화 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ 커트미역 가공시설 현대화

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

수산물 공동 작업장 지원 83,229 0 83,229

402 민간자본이전 83,229 0 83,229

01 민간자본사업보조(자체재원) 83,229 0 83,229

○ 수산물 공동 작업장 지원

83,229 0 83,22983,229,000원 * 1식

내수면 자원조성사업 139,856 129,856 10,000
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부서: 해양산림과

정책: 해양수산업의 경쟁력 강화

단위: 내수면 자원조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

내수면 양식장 지원 사업 70,000 60,000 10,000

402 민간자본이전 70,000 60,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 60,000 10,000

○ 내수면 저온 저장고 지원 사업

10,000 0 10,00020,000,000원 * 1개소 * 50/100

임업경쟁력강화 12,860,184 12,353,949 506,235

국 2,701,891 2,564,543 137,348

균 2,395,296 2,395,296 0

도 1,020,370 993,222 27,148

군 6,742,627 6,400,888 341,739

산림조성 및 가꾸기 3,970,653 3,796,328 174,325

국 1,456,400 1,369,236 87,164

균 475,000 475,000 0

도 455,035 428,887 26,148

군 1,584,218 1,523,205 61,013

산림바이오매스수집활용(성인지) 344,689 170,364 174,325

국 173,346 86,182 87,164

도 51,403 25,255 26,148

군 119,940 58,927 61,013

101 인건비 322,027 159,706 162,321

국 162,014 80,853 81,161

도 48,004 23,656 24,348

군 112,009 55,197 56,812

04 기간제근로자등보수 322,027 159,706 162,321

○ 산림바이오매스 산물수집단 인건비

223,012 157,706 65,306경정 223,012,000원

국 111,506 78,853 32,653

도 33,452 23,656 9,796

군 78,054 55,197 22,857

○ 숲가꾸기 패트롤 인건비

52,234 0 52,23493,275원 * 8명 * 70일

국 26,117 0 26,117

도 7,835 0 7,835

군 18,282 0 18,282

○ 덩굴류 제거단 인건비

44,781 0 44,78179,966원 * 8명 * 70일

국 22,391 0 22,391

도 6,717 0 6,717

군 15,673 0 15,673

201 일반운영비 22,662 10,658 12,004

국 11,332 5,329 6,003

도 3,399 1,599 1,800

군 7,931 3,730 4,201

01 사무관리비 14,234 9,230 5,004

○ 일반수용비 14,234 9,230 5,004

― 산림바이오매스 산물수집단 운영

11,065 9,230 1,835경정 11,065,000원

국 5,533 4,615 918
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부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림조성 및 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,660 1,385 275

군 3,872 3,230 642

― 숲가꾸기 패트롤 운영

1,854 0 1,854115,875원 * 8명 * 2회

국 927 0 927

도 278 0 278

군 649 0 649

― 덩굴류 제거단 운영

1,315 0 1,31582,187원 * 8명 * 2회

국 658 0 658

도 197 0 197

군 460 0 460

02 공공운영비 8,428 1,428 7,000

○ 시설장비유지비 8,428 1,428 7,000

― 기계장비 유지 및 보수 4,428 1,428 3,000경정 4,428,000원

국 2,214 714 1,500

도 664 214 450

군 1,550 500 1,050

― 숲가꾸기 패트롤 기계장비 유지보수 등

2,000 0 2,0005,000원 * 8명 * 50일

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

― 덩굴류 제거단 기계장비 유지보수 등

2,000 0 2,0005,000원 * 8명 * 50일

국 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

탄소배출권 거래재 상쇄사업 10,000 10,000 0

도 2,500 2,500 0

군 7,500 7,500 0

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 2,500 0 2,500

군 7,500 0 7,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 탄소배출권 거래제 상쇄사업(401-1에서 목변

경) 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1건

도 2,500 0 2,500

군 7,500 0 7,500

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

도 0 2,500 △2,500

군 0 7,500 △7,500

01 시설비 0 10,000 △10,000

○ 탄소배출권 거래제 상쇄사업(201-01로 목변

경) 0 10,000 △10,000경정 0원

도 0 2,500 △2,500

군 0 7,500 △7,500

국토경관조성관리 2,742,708 2,725,008 17,700

국 66,200 66,200 0
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부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 국토경관조성관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 770,296 770,296 0

도 105,170 105,170 0

군 1,801,042 1,783,342 17,700

가로경관조성 및 관리 471,748 464,048 7,700

201 일반운영비 24,200 16,500 7,700

01 사무관리비 24,200 16,500 7,700

○ 임 차 료 24,200 16,500 7,700

― 꽃길 조성 및 가로수 식재 및 정비 장비

임차료 24,200 16,500 7,700경정 24,200,000원

등산로정비사업 105,000 95,000 10,000

401 시설비및부대비 105,000 95,000 10,000

01 시설비 105,000 95,000 10,000

○ 주요 등산로(13개소) 정비 및 관리

55,000 45,000 10,000경정 55,000,000원

지방정원 조성 1,660,000 1,663,400 △3,400

국 0 1,700 △1,700

균 750,000 750,000 0

도 75,000 75,170 △170

군 835,000 836,530 △1,530

307 민간이전 0 3,400 △3,400

국 0 1,700 △1,700

도 0 170 △170

군 0 1,530 △1,530

12 민간인위탁교육비 0 3,400 △3,400

○ 정원전문가 양성 0 3,400 △3,400경정 0원

국 0 1,700 △1,700

도 0 170 △170

군 0 1,530 △1,530

정원전문가 양성 3,400 0 3,400

국 1,700 0 1,700

도 170 0 170

군 1,530 0 1,530

307 민간이전 3,400 0 3,400

국 1,700 0 1,700

도 170 0 170

군 1,530 0 1,530

12 민간인위탁교육비 3,400 0 3,400

○ 정원전문가 양성 3,400 0 3,400680,000원 * 5명

국 1,700 0 1,700

도 170 0 170

군 1,530 0 1,530

산림경영기반조성 2,110,303 2,110,303 0

국 12,500 12,500 0

균 900,000 900,000 0

도 142,865 142,865 0

군 1,054,938 1,054,938 0
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부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림경영기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

임도사업 642,645 642,645 0

균 450,000 450,000 0

도 19,265 19,265 0

군 173,380 173,380 0

401 시설비및부대비 623,145 623,145 0

균 436,202 436,202 0

도 18,695 18,695 0

군 168,248 168,248 0

01 시설비 608,253 618,496 △10,243

○ 임도신설(간선) 1㎞ 219,416 229,416 △10,000경정 219,416,000원

균 153,591 160,591 △7,000

도 6,583 6,883 △300

군 59,242 61,942 △2,700

○ 임도신설(작업) 1㎞ 133,785 134,028 △243경정 133,785,000원

균 93,649 93,820 △171

도 4,014 4,021 △7

군 36,122 36,187 △65

02 감리비 10,000 0 10,000

○ 임도사업 감리비 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

균 7,000 0 7,000

도 300 0 300

군 2,700 0 2,700

03 시설부대비 4,892 4,649 243

○ 임도신설(작업) 1,215 972 243경정 1,215,000원

균 851 680 171

도 36 29 7

군 328 263 65

산림조합 및 전문임업인육성 641,543 631,543 10,000

국 84,516 84,516 0

도 13,731 12,731 1,000

군 543,296 534,296 9,000

산림문화박람회 개최 지원 10,000 0 10,000

도 1,000 0 1,000

군 9,000 0 9,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 1,000 0 1,000

군 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 산림문화박람회 개최 지원

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1회

도 1,000 0 1,000

군 9,000 0 9,000

산림자원보호 3,394,977 3,090,767 304,210

국 1,082,275 1,032,091 50,184

균 250,000 250,000 0

도 303,569 303,569 0

군 1,759,133 1,505,107 254,026
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부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림재해예방 238,274 188,274 50,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○ 보은산 수국 관리를 위한 비료 구입

10,000 0 10,00025,000원 * 400포

401 시설비및부대비 117,500 77,500 40,000

01 시설비 117,500 77,500 40,000

○ 산사태 등 산림재해 응급복구

40,000 0 40,00010,000,000원 * 4개소

보호수 정비 120,198 110,198 10,000

도 10,800 10,800 0

군 109,398 99,398 10,000

101 인건비 30,000 20,000 10,000

04 기간제근로자등보수 30,000 20,000 10,000

○ 주민숙원 보호수, 노거수 등 수목 정비

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

임도사업 80,000 69,000 11,000

201 일반운영비 11,000 0 11,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○ 임 차 료 11,000 0 11,000

― 임도긴급복구 등 장비 임차

11,000 0 11,000550,000원 * 20대

산림재해일자리(산사태현장예방단) 45,490 26,280 19,210

국 18,196 10,512 7,684

군 27,294 15,768 11,526

101 인건비 40,486 21,276 19,210

국 16,194 8,510 7,684

군 24,292 12,766 11,526

04 기간제근로자등보수 40,486 21,276 19,210

○ 산사태현장예방단 40,486 21,276 19,210경정 40,486,000원

국 16,194 8,510 7,684

군 24,292 12,766 11,526

자연휴양림 복합재해대응사업 85,000 0 85,000

국 42,500 0 42,500

군 42,500 0 42,500

401 시설비및부대비 85,000 0 85,000

국 42,500 0 42,500

군 42,500 0 42,500

01 시설비 85,000 0 85,000

○ 주작산휴양림 복합재해대응사업

85,000 0 85,00085,000,000원 * 1개소

국 42,500 0 42,500

군 42,500 0 42,500
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부서: 해양산림과

정책: 임업경쟁력강화

단위: 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림자원관리및조성 129,000 0 129,000

401 시설비및부대비 129,000 0 129,000

01 시설비 129,000 0 129,000

○ 칠량 돌아베기 공원조성(토지매입)

129,000 0 129,000129,000,000원

재무활동(해양산림과) 137,400 23,176 114,224

보전지출 137,400 23,176 114,224

반환금 기타 137,400 23,176 114,224

802 반환금기타 137,400 23,176 114,224

01 국고보조금반환금 134,851 23,088 111,763

○ 2017년 숲가꾸기사업 국고보조금 정산 이자

액 12 0 12

○ 2018년 녹색자금 지원사업 기금보조금 정산

반납금 1,111 0 1,111

○ 2018년 숲가꾸기사업 국고보조금 정산 반납

금 2,082 0 2,082

○ 2018년 임업기계장비 보급사업 국고보조금

정산 반납금 38 0 38

○ 2017년 수산보조사업 부당 수령 보조금 반환

100,000 0 100,000

○ 2015년 수산물 산지가공시설사업 잔액 반환

3,303 0 3,303

○ 2017년 산림재해일자리(산사태현장예방단)국

비 집행 잔액 7 0 7

○ 2017년 산불방지대책 국비 집행 잔액

1,641 0 1,641

○ 2017년도 산림재해일자리(산불) 국비 집행

잔액 1,012 0 1,012

○ 2018년 조림사업 국고보조금 정산 반납금

2,549 0 2,549

○ 2018년 조림사업 국고보조금 정산 이자액

8 0 8

11,540원

1,110,710원

2,081,570원

37,590원

100,000,000원

3,302,950원

6,950원

1,640,640원

1,011,270원

2,548,610원

7,260원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,549 88 2,461

○ 2017년 숲가꾸기사업 도비보조금 정산 이자

액 1 0 1

○ 2018년 숲가꾸기사업 시도비 정산 반납금

626 0 626

○ 2018년 임업기계장비 보급사업 시도비 정산

반납금 12 0 12

○ 2017년 산림재해일자리(산불전문예방진화대)

도비 집행 잔액 527 0 527

○ 2017년 산불방지대책 도비 집행 잔액

741 0 741

○ 2018년 조림사업 도비보조금 정산 잔액

552 0 552

980원

625,110원

11,280원

526,330원

740,920원

551,980원
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부서: 해양산림과

정책: 재무활동(해양산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2018년 조림사업 도비보조금 정산 잔액 이자

액 2 0 21,570원
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